آپ کو ہمیشہ ”قاری صاحب“ (محبوب العارفین قاری ممتاز احمد رحمانی رحمۃ اللہ علیہ) کا ہاتھ بٹانے کی تلقین و تاکید فرمائی۔

عطائے دستار خلافت و اجازت: آپ کے برادر گرامی محبوب العارفین حضرت قاری ممتاز احمد رحمانی رحمۃ اللہ علیہ نے آپ کو حلقہ رحمانی میں بیعت کرنے کے بعد ماہ رمضان المبارک 1400 ھ بمطابق 1980ء میں نماز تراویح میں تکمیل قرآن مجید کی محفل میں محبوب رحمانی حضرت خواجہ صوفی شاہ محمد فاروق رحمانی رحمۃ اللہ علیہ کے دست مبارک سے اپنے ”خلیفہ اول“ کی حیثیت سے ”دستار اجازت و خلافت“ سے سرفراز فرمایا۔

آخری سفر بغداد و سفر عمرہ: جبکہ اپنے وصال سے تقریباً ایک سال قبل مارچ 2019ء میں بھی آپ نے اپنے مریدین و محبین کے ہمراہ بغداد شریف کا سفر فرمایا۔ اور حضرت سیدنا غوث پاک رحمۃ اللہ علیہ، اور دیگر اولیاء کرام رحمۃ اللہ علیہم کے مزارات پر حاضری کا شرف حاصل کیا۔ اس کے بعد ماہ رمضان المبارک 1440ھ بمطابق مئی 2019ء میں آپ نے اپنے رفقا کے ہمراہ زیارت حرمین شریفین اور عمرہ کی سعادت حاصل کی۔ یہ آپ کی حیات ظاہری کا بیرون ملک آخری سفر تھا۔

آستانہ ممتازیہ رحمانیہ ملیسر کی تعمیر و تزئین و آرائش اور

آستانہ بابا صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی توسیع و تزئین و آرائش

آپ نے اپنے مرشد و برادر گرامی محبوب العارفین حضرت قاری ممتاز احمد رحمانی رحمۃ اللہ علیہ اور معین پاکستان حضرت الحاج سائیں بابا ولایت علی شاہ قلندر رحمۃ اللہ علیہ کے مزار مبارک و آستانہ عالیہ کی تعمیر و توسیع اور تزئین و آرائش میں اپنا بھرپور کردار ادا کیا اور اس کو پایہ تکمیل تک پہنچایا۔

محبوب العارفین حضرت قاری ممتاز احمد رحمانی رحمۃ اللہ علیہ کا وصال پر ملال

اور ان کی آخری چند اہم نصیحتیں

17 ذیقعدہ 1410ھ بمطابق 11 جون 1990ء میں آپ کے برادر گرامی محبوب العارفین حضرت قاری ممتاز احمد رحمانی رحمۃ اللہ علیہ کا وصال پر ملال ہوا۔ تو وصال سے صرف تین دن قبل جمعۃ المبارک کو گھر کے لیے رخصت کرتے ہوئے انہوں نے آپ کو گلے لگایا اور آپ کی پشت پر تین مرتبہ ہاتھ مارا۔ پہلا ہاتھ مارا اور فرمایا کہ ”ہمت سے کام کرنا“۔

جس کی ترتیب و تدوین آپ کی حیات ظاہری میں مکمل ہو چکی تھی اور آپ اس کی تصدیق و توثیق بھی فرما چکے تھے۔ صرف اس کی اشاعت کا مرحلہ باقی تھا۔ لیکن اب اس کتاب کو الحمد للہ ان کے ”چہلم شریف“ (منعقدہ 26 اکتوبر 2020ء بمطابق 8 ربیع الاول 1442ھ) کے موقع پر شائع کیا جا رہا ہے، جو یقیناً آپ کی روح

پرفتح کے لیے طمانیت کا باعث ہوگا۔

مزارات اولیائے کرام ارجمہم اللہ علیہم پر حاضری اور حلقہ و ذکر و میلاد النبی

صلی اللہ علیہ وسلم کے لئے سفر کا معمول:

جس کی وجہ سے وصال سے کچھ روز قبل آپ کراچی کے ایک معروف ہسپتال میں داخل ہوئے۔ مختلف ٹیسٹ ہوئے، آپریشن ہوا، انتہائی نگہداشت کے وارڈ میں بھی داخل رہے۔ مگر صحت یاب ہو کر گھر واپس نہ آ سکے۔

وصال پر ملال: آپ کم و بیش وصال مبارک سے ایک ماہ قبل کراچی کے ایک معروف ہسپتال میں داخل ہو کر زیر علاج رہے۔ اور وہیں 8 اور 9 صفر المظفر 1442ھ بمطابق 26 اور 27 ستمبر 2020ء ہفتہ اور اتوار کی درمیانی شب، مغرب و عشا کے درمیان تقریباً 7:30 بجے شب، اپنے برادر گرامی، شیخ القراء، محبوب العارفین حضرت الحاج الحافظ قاری ممتاز احمد رحمانی رحمۃ اللہ علیہ کی پرسوز آواز میں سورہ رحمن کی تلاوت سنتے اور ذکر الہی کرتے ہوئے، مشیت ایزدی کے تحت داعی اجل کو لبیک کہا اور اپنی جان، جان آفریں کے سپرد فرمادی۔

اگلے روز بھی صبح سے ہی اہل عقیدت و محبت کا زیارت کے لیے تانتا بندھا رہا اور تا وقت ظہر گلہائے نعت و درود و سلام کا نذرانہ پیش کرتے ہوئے وہ آپ کے پر نور چہرے اور مسکراتے لب و رخسار کی زیارت کرتے رہے اور اپنے ایمان کو تازہ کرتے رہے۔

نماز جنازہ و سفر آخرت پر روانگی

آپ کی نماز جنازہ 9 صفر المظفر 1442ھ بمطابق 27 ستمبر 2020ء بروز اتوار مدینہ جامع مسجد ممتاز نگر بی ایریا، ملیہ شریف کراچی میں بعد نماز ظہر مقتدر علمائے کرام کے مختصر تعزیتی کلمات کے بعد آپ کے برادر حقیقی مخدوم و مکرم حضرت قبلہ (بڑے چچا جان) صوفی مختار احمد ممتازی رحمانی دامت برکاتہم العالیہ کی اقتدا میں ادا کی گئی۔

19- سید محمد سلیمان رحمانی مدظلہ

20- حافظ نوید بیگ رحمانی مدظلہ

آپ کے ان بیس خلفائے کرام میں سے حافظ محمد جنید اقبال رحمانی رحمۃ اللہ علیہ (حافظ محمد نعیم اقبال رحمانی مدظلہ، حافظ محمد ایاز اقبال رحمانی رحمۃ اللہ علیہ کے چھوٹے بھائی) طویل عرصہ گردوں کے امراض میں مبتلا رہنے کے بعد 19 اور 20 صفر المظفر 1442ھ بمطابق 7 اور 8 اکتوبر 2020ء بدھ اور جمعرات کی درمیانی شب واصل بحق ہو گئے۔ الممتاز اکیڈمی، ملیئر (خصوصاً شعبہ حسابات و برقیات) کے لیے ان کی خدمات کو ہمیشہ یاد رکھا جائے گا۔

اللہ کریم ان کی کامل مغفرت فرمائے۔ اور ان کے اہل خاندان و پسماندگان کو صبر جمیل عطا فرمائے۔ آمین ثم آمین

محفل سوئم: آپ کے سوئم کے حوالے سے ایصال ہدیہ کی خصوصی محفل مورخہ 10 صفر المظفر 1442ھ بمطابق 28 ستمبر 2020ء بروز پیر بعد عصر تا بعد از عشا آپ کے مزار مبارک واقع الممتاز اکیڈمی ملیئر میں منعقد ہوئی، جس میں مدارس رحمانیہ و اسکولز کے ہزاروں طلباء و طالبات و معلمین و معلمات کے ساتھ ساتھ مقتدر علمائے کرام، خلفائے حلقہ رحمانی، معززین شہر اور آپ کے ہزاروں معتقدین و مریدین و محبین نے شرکت کی اور آپ کو خراج عقیدت و محبت پیش کیا۔